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上海证券交易所

纪律处分决定书

〔2024〕236 号
────────────────────────

关于对德邦证券股份有限公司及马辉、吕宵楠
予以通报批评的决定

当事人：

德邦证券股份有限公司，河北英虎农业机械股份有限公司首

次公开发行股票并在主板上市申请项目保荐人；

马 辉，河北英虎农业机械股份有限公司首次公开发行股票

并在主板上市申请项目保荐代表人；

吕宵楠，河北英虎农业机械股份有限公司首次公开发行股票
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并在主板上市申请项目保荐代表人。

一、相关主体违规情况

经查明，在河北英虎农业机械股份有限公司（以下简称发行

人）发行上市申请过程中，德邦证券股份有限公司及马辉、吕宵

楠存在以下保荐职责履行不到位的情形。

（一）未充分核查发行人会计基础工作规范性，未督促发行

人准确披露相关信息

现场督导发现，发行人在发行上市申请前对财务报表进行了

调整，部分调整缺乏合理依据，涉及应收账款、其他应收款、固

定资产、在建工程、应付账款等多个科目，存在通过相关账户期

末余额和当期发生额倒推得出期初余额的情形。

保荐人未能充分关注发行人会计管理及与财务报表相关的

内部控制是否持续稳定运行，未能充分核查发行人会计基础工作

规范性，未督促发行人于申报文件中披露相关信息。

（二）未充分关注发行人存在的财务内控不规范行为，未督

促发行人进行披露

根据申报文件，发行人曾将实际控制人朋友李某的银行账户

作为公司个人卡使用。现场督导发现，李某同时为发行人第一大

外协供应商的员工，发行人未如实披露上述关系。

现场督导同时发现，报告期内发行人通过票据中介机构购买

大额银行承兑汇票用以支付供应商货款。
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保荐人未关注发行人购买票据的合规风险，未督促发行人完

整披露上述不规范行为及相关整改情况。

（三）申报文件信息披露多处存在错漏情形，保荐人未能履

行核查把关责任

现场督导发现，发行人在申报文件中披露了对外资金拆借金

额、个人卡收付款金额、第三方回款金额及现金交易金额等信息。

因统计错误等原因，上述信息披露存在多处遗漏情形。

此外，发行人在不同申报文件中披露的应收票据发生额、应

付票据发生额前后不一致，影响现金流量表列报准确性。

保荐人未能履行核查把关责任，未能保证发行上市申请文件

的真实、准确、完整。

（四）保荐业务内部质量控制存在薄弱环节

现场督导发现，保荐人在保荐业务内部质量控制方面，存在

投行质控、内核部门对项目风险识别不足等问题：保荐人在内部

立项、质控及内核文件中均未关注发行人财务报表调整情况；质

控部门在现场核查及底稿验收过程中均未关注到发行人信息披

露存在多处错漏情形。

二、责任认定和处分决定

（一）责任认定

保荐人未能充分关注发行人会计基础工作不规范，未督促发

行人准确披露相关信息，未能督促发行人披露财务内控不规范行

为及整改情况，未能履行核查把关责任，保证发行上市申请文件
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信息披露的真实、准确、完整，保荐代表人马辉、吕宵楠对此负

有直接主要责任；保荐人在保荐业务内部质量控制方面存在投行

质控、内核部门对项目风险识别不足等问题。上述行为违反了《上

海证券交易所股票发行上市审核规则》（以下简称《审核规则》）

第十五条、第二十七条等有关规定。

（二）保荐人及保荐代表人申辩理由

一是保荐人已通过走访、函证供应商，对相关账户的期末余

额和当期发生额进行核查、确认，倒推得出期初余额具有合理性。

发行人财务内控梳理、规范后能够确保会计基础规范性和财务信

息披露质量。二是发行人已在审核问询回复中披露其使用个人卡

的相关信息，购买银行承兑汇票不属于要求披露的财务内控不规

范情形，保荐人已督促发行人按要求完整披露财务内控不规范情

形。三是申报文件确实存在遗漏、错误披露部分事项，但保荐人

并不存在隐瞒事实的主观故意。四是应收票据、应付票据发生额

数据更正后对 2022年度经营活动产生的现金流量净额及 2020年

度、2021 年度现金流量表无影响。五是质控内核部门对英虎机

械项目组针对项目重要问题采取的核查程序、核查结果进行了充

分关注，在留痕方面存在不足。

（三）纪律处分决定

对于保荐人及保荐代表人提出的申辩理由，上海证券交易所

（以下简称本所）经审核后认为：

第一，通过走访、函证供应商等方式确定相关账户期末余额
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及当期发生额并倒推得出期初余额无法有效应对负债的低估风

险。保荐人及保荐代表人所称对发行人财务内控梳理、规范后能

够确保会计基础规范性和财务信息披露质量不能成立。

第二，发行人购买银行承兑汇票的金额较大，属于应当充分

披露的财务内控不规范行为；发行人在审核问询回复中披露的个

人卡收付情况不完整，未涉及李某为发行人供应商员工的特殊身

份。保荐人及保荐代表人所称已督促发行人按要求完整披露财务

内控不规范情形不能成立。

第三，保荐人并不存在隐瞒事实的主观故意不影响违规事实

认定，且在给予纪律处分时相关情节已纳入考虑。

第四，应收票据、应付票据相关数据更正虽然不影响经营活

动产生的现金流量净额，但导致经营活动现金流入及流出金额存

在列报错误，保荐人及保荐代表人所称不影响发行人现金流量表

的总体有效性和和财务数据的总体真实、准确、完整不能成立。

第五，保荐人质控、内核部门未能提供财务系统整改事项相

关复核工作的支持性文件，其所称质控、内核部门已对保荐项目

组针对项目重要问题采取的核查程序、核查结果进行了充分关注

不能成立。

综上，本所对保荐人及保荐代表人的申辩理由不予采纳。

鉴于上述违规事实和情节，经本所纪律处分委员会审核通过，

根据《审核规则》第七十三条、第七十四条和《上海证券交易所

纪律处分和监管措施实施办法》等有关规定，本所作出如下纪律



-6-

处分决定：

对德邦证券股份有限公司及马辉、吕宵楠予以通报批评。

对于上述纪律处分，本所将通报中国证监会，并记入证监会

诚信档案数据库。

你公司应当引以为戒，采取切实措施进行整改，对照相关问

题进行内部追责，并自收到本决定书之日起 20 个交易日内向本

所提交经保荐业务负责人、质控负责人、内核负责人签字，并加

盖公司公章的书面整改报告。

在从事保荐业务过程中，你公司应当严格遵守法律法规、保

荐业务执业规范和本所业务规则等规定，遵循诚实守信、勤勉尽

责的原则，认真履行保荐职责，切实提高保荐工作业务质量。

上海证券交易所

2024 年 12 月 17 日
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